Consórcio Intermunicipal para Gestão Ambiental das

Bacias da Região dos Lagos, Rio São João e Zona Costeira

PROCESSO SELETIVO

Edital de Seleção de Pessoal CILSJ Nº 02/2020

O Consórcio Intermunicipal para Gestão Ambiental das Bacias Hidrográficas

da Região dos Lagos, Rio São João e Zona Costeira – CILSJ, torna público a

ratificação do Edital de Seleção de Pessoal CILSJ nº 02/2020.

Errata II

Onde se lê:

(...)

1.1. As vagas definidas para o presente processo seletivo público estão distribuídas

conforme os quadros abaixo:

1.1.1. ANALISTA TÉCNICO

REQUISITOS

MÍNIMOS:

CAPACITAÇÃO

TÉCNICA PARA
O CARGO

- Ensino Superior em Engenharia Civil ou Engenharia
Sanitária e registro no CREA.

- Carteira Nacional de Habilitação (CNH) - Categoria B

Nº DE VAGAS 01 (uma) vaga.

REQUISITOS MÍNIMOS:

CAPACITAÇÃO

TÉCNICA PARA O

CARGO

- Ensino Superior em Engenharia Florestal ou Agronomia e
registro no CREA.

- Carteira Nacional de Habilitação (CNH) - Categoria B

Nº DE VAGAS 01 (uma) vaga.

ATRIBUIÇÕES

- Elaboração de projetos básicos e termos de referência;

- Acompanhamento e fiscalização de projetos, e elaboração
dos respectivos relatórios de fiscalização;

- Elaboração de relatórios semestrais e anuais sobre as
atividades

- profissionais desempenhadas no âmbito do Escritório de
Projetos, bem como da supervisão das atividades
desempenhadas pelos estagiários;

- Criação de um banco de dados de horas trabalhadas por tipo de
profissional para subsidiar a elaboração de projetos.

- Conhecimento em AutoDesk (AutoCAD) e ESRI
(ArcGIS)

-

Nº DE VAGAS 01 (uma) vaga.

Consórcio Intermunicipal para Gestão Ambiental das

Bacias da Região dos Lagos, Rio São João e Zona Costeira

REMUNERAÇÃO
INICIAL BRUTA

R$ 4.732,96 (quatro mil, setecentos e trinta e dois reais e

noventa e
seis centavos)

BENEFÍCIOS Auxílio Transporte, Auxílio Alimentação e Plano de Saúde.

CARGA HORÁRIA 40 horas semanais

LOCAL DE TRABALHO: Escritório de Projetos do CBHMO em Rio das Ostras-RJ, com

atuação em todos os municípios da área de abrangência da Região Hidrográfica Macaé e das Ostras

(Região Hidrográfica VIII – Resolução do Conselho Estadual de Recursos Hídricos Nº 107/2013),

e escritórios técnicos do CILSJ.

O profissional poderá ser remanejado, alocado, ou ter que cumprir plantões em qualquer um dos

municípios da área de abrangência da Região Hidrográfica Macaé e das Ostras, conforme

determinação do CILSJ.

1.1.2. ESTAGIÁRIO

ESTAGIÁRIO

ESCOLARIDADE

Estudantes do 7º ao 10º período dos cursos de Engenharia Civil, Engenharia

Sanitária, Engenharia Ambiental, Engenharia Florestal ou Engenharia

Agrônoma.

REQUISITOS

MÍNIMOS:

CAPACITAÇÃO

TÉCNICA PARA O

CARGO

- Conhecimentos de informática (Pacote Office e Internet Explorer)

- Conhecimentos Básicos em AutoDesk (AutoCAD) e ESRI (ArcGIS)

ATRIBUIÇÕES

- Apoio as atividades desenvolvidas pelos profissionais contratados pelo

Escritório de Projetos;

- Elaboração de relatórios semestrais e anuais das atividades desempenhadas

durante o período de estágio, no âmbito do Escritório de Projetos, a serem

submetidos aos respectivos supervisores do estágio;

- Registro das reuniões realizadas para alinhamento inicial e

acompanhamento dos projetos.

Nº DE VAGAS 16 (dezesseis) vagas, sendo 12 (doze) para cadastro de reserva.

REMUNERAÇÃO

INICIAL BRUTA
R$ 1.045,00 (Hum mil e quarenta e cinco reais)

CARGA HORÁRIA 30 horas semanais

BENEFÍCIOS Auxílio Transporte e Auxílio Alimentação

Consórcio Intermunicipal para Gestão Ambiental das

Bacias da Região dos Lagos, Rio São João e Zona Costeira

Leia-se:

(...)

1.1. As vagas definidas para o presente processo seletivo público estão distribuídas

conforme os quadros abaixo:

1.1.1. ANALISTA TÉCNICO

ANALISTA TÉCNICO

ESCOLARIDADE

Diploma, devidamente registrado, de conclusão de graduação de nível superior,

expedido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação,

nos cursos de Engenharia Civil, Sanitária, Ambiental, Agronômica, Agrícola ou

Florestal, e de Formação Tecnológica nas áreas afins.

REQUISITOS

MÍNIMOS:

CAPACITAÇÃO

TÉCNICA PARA O

CARGO

- Disponibilidade de Horário

- Conhecimentos de informática - Pacote Office e Internet Explorer

- Conhecimento em AutoDesk (AutoCAD) e ESRI (ArcGIS)

- Carteira Nacional de Habilitação (CNH) - Categoria B

ATRIBUIÇÕES

- Elaboração de projetos básicos e termos de referência;

- Acompanhamento e fiscalização de projetos e contratos, e elaboração

dos respectivos relatórios de acompanhamento e fiscalização;

- Elaboração de relatórios semestrais e anuais sobre as atividades

profissionais desempenhadas no âmbito do Escritório de Projetos, bem

como da supervisão das atividades desempenhadas pelos estagiários;

- Criação de um banco de dados de horas trabalhadas por tipo de

profissional para subsidiar a elaboração de projetos.

Nº DE VAGAS 04 (quatro) vagas, sendo 03 (três) para cadastro de reserva.

REMUNERAÇÃO

INICIAL BRUTA

R$ 4.732,96 (quatro mil, setecentos e trinta e dois reais e noventa e seis

centavos)

CARGA HORÁRIA 40 horas semanais

BENEFÍCIOS Auxílio Transporte, Auxílio Alimentação e Plano de Saúde.

Consórcio Intermunicipal para Gestão Ambiental das

Bacias da Região dos Lagos, Rio São João e Zona Costeira

ANALISTA TÉCNICO

ESCOLARIDADE

Diploma, devidamente registrado, de conclusão de graduação de

nível superior, expedido por instituição de ensino reconhecida pelo

Ministério da Educação, nos cursos de Ciências Ambientais,

Biologia, Geologia e Geografia, e de Formação Tecnológica em

Gestão Ambiental e nas áreas afins.

REQUISITOS

MÍNIMOS:

CAPACITAÇÃO

TÉCNICA PARA O

CARGO

- Disponibilidade de Horário

- Conhecimentos de informática - Pacote Office e Internet Explorer

- Conhecimento em AutoDesk (AutoCAD) e ESRI (ArcGIS)

- Carteira Nacional de Habilitação (CNH) - Categoria B

ATRIBUIÇÕES

- Elaboração de projetos básicos e termos de referência;

- Acompanhamento e fiscalização de projetos e contratos, e

elaboração dos respectivos relatórios de acompanhamento e

fiscalização;

- Elaboração de relatórios semestrais e anuais sobre as

atividades profissionais desempenhadas no âmbito do

Escritório de Projetos, bem como da supervisão das atividades

desempenhadas pelos estagiários;

- Criação de um banco de dados de horas trabalhadas por tipo

de profissional para subsidiar a elaboração de projetos.

Nº DE VAGAS 04 (quatro) vagas, sendo 03 (três) para cadastro de reserva.

REMUNERAÇÃO

INICIAL BRUTA

R$ 4.732,96 (quatro mil, setecentos e trinta e dois reais e noventa e

seis centavos)

CARGA HORÁRIA 40 horas semanais

BENEFÍCIOS Auxílio Transporte, Auxílio Alimentação e Plano de Saúde.

LOCAL DE TRABALHO: Escritório de Projetos do CBHMO em Rio das Ostras/RJ,

com atuação em todos os municípios da área de abrangência da Região Hidrográfica

Macaé e das Ostras (Região Hidrográfica VIII – Resolução do Conselho Estadual de

Recursos Hídricos Nº 107/2013), e escritórios técnicos do CILSJ.

Consórcio Intermunicipal para Gestão Ambiental das

Bacias da Região dos Lagos, Rio São João e Zona Costeira

1.1.2. ESTAGIÁRIO

ESTAGIÁRIO

ESCOLARIDADE
Estudantes do 7º ao 10º período dos cursos de Engenharia Civil,

Sanitária ou Ambiental e de Formação Tecnológica nas áreas afins.

REQUISITOS

MÍNIMOS:

CAPACITAÇÃO

TÉCNICA PARA O

CARGO

- Conhecimentos de informática (Pacote Office e Internet

Explorer)

- Conhecimentos Básicos em AutoDesk (AutoCAD) e ESRI

(ArcGIS)

ATRIBUIÇÕES

- Apoio as atividades desenvolvidas pelos profissionais

contratados pelo Escritório de Projetos;

- Elaboração de relatórios semestrais e anuais das atividades

desempenhadas durante o período de estágio, no âmbito do

Escritório de Projetos, a serem submetidos aos respectivos

supervisores do estágio;

- Registro das reuniões realizadas para alinhamento inicial e

acompanhamento dos projetos.

Nº DE VAGAS 4 (quatro) vagas, sendo 3 (três) para cadastro de reserva.

REMUNERAÇÃO

INICIAL BRUTA
R$ 1.045,00 (Hum mil e quarenta e cinco reais)

CARGA HORÁRIA 30 horas semanais

BENEFÍCIOS Auxílio Transporte e Auxílio Alimentação

LOCAL DE TRABALHO: Escritório de Projetos do CBHMO em Rio das Ostras/RJ, com

atuação em todos os municípios da área de abrangência da Região Hidrográfica Macaé e das

Ostras (Região Hidrográfica VIII – Resolução do Conselho Estadual de Recursos Hídricos Nº

107/2013), e escritórios técnicos do CILSJ.

Consórcio Intermunicipal para Gestão Ambiental das

Bacias da Região dos Lagos, Rio São João e Zona Costeira

ESTAGIÁRIO

ESCOLARIDADE

Estudantes do 7º ao 10º período dos cursos de Engenharia

Agronômica, Agrícola ou Florestal, e de Formação Tecnológica

nas áreas afins.

REQUISITOS MÍNIMOS:

CAPACITAÇÃO

TÉCNICA PARA O

CARGO

- Conhecimentos de informática (Pacote Office e Internet

Explorer)

- Conhecimentos Básicos em AutoDesk (AutoCAD) e ESRI

(ArcGIS)

ATRIBUIÇÕES

- Apoio as atividades desenvolvidas pelos profissionais

contratados pelo Escritório de Projetos;

- Elaboração de relatórios semestrais e anuais das atividades

desempenhadas durante o período de estágio, no âmbito do

Escritório de Projetos, a serem submetidos aos respectivos

supervisores do estágio;

- Registro das reuniões realizadas para alinhamento inicial e

acompanhamento dos projetos.

Nº DE VAGAS 4 (quatro) vagas, sendo 3 (três) para cadastro de reserva.

REMUNERAÇÃO

INICIAL BRUTA
R$ 1.045,00 (Hum mil e quarenta e cinco reais)

CARGA HORÁRIA 30 horas semanais

BENEFÍCIOS Auxílio Transporte e Auxílio Alimentação

LOCAL DE TRABALHO: Escritório de Projetos do CBHMO em Rio das Ostras/RJ,

com atuação em todos os municípios da área de abrangência da Região Hidrográfica

Macaé e das Ostras (Região Hidrográfica VIII – Resolução do Conselho Estadual de

Recursos Hídricos Nº 107/2013), e escritórios técnicos do CILSJ.

Consórcio Intermunicipal para Gestão Ambiental das

Bacias da Região dos Lagos, Rio São João e Zona Costeira

ESTAGIÁRIO

ESCOLARIDADE

Estudantes do 7º ao 10º período dos cursos de Ciências

Ambientais, Biologia, Geologia e Geografia, e de Formação

Tecnológica em Gestão Ambiental e nas áreas afins.

REQUISITOS MÍNIMOS:

CAPACITAÇÃO

TÉCNICA PARA O

CARGO

- Conhecimentos de informática (Pacote Office e Internet

Explorer)

- Conhecimentos Básicos em AutoDesk (AutoCAD) e ESRI

(ArcGIS)

ATRIBUIÇÕES

- Apoio as atividades desenvolvidas pelos profissionais

contratados pelo Escritório de Projetos;

- Elaboração de relatórios semestrais e anuais das atividades

desempenhadas durante o período de estágio, no âmbito do

Escritório de Projetos, a serem submetidos aos respectivos

supervisores do estágio;

- Registro das reuniões realizadas para alinhamento inicial e

acompanhamento dos projetos.

Nº DE VAGAS 8 (oito) vagas, sendo 6 (seis) para cadastro de reserva.

REMUNERAÇÃO

INICIAL BRUTA
R$ 1.045,00 (Hum mil e quarenta e cinco reais)

CARGA HORÁRIA 30 horas semanais

BENEFÍCIOS Auxílio Transporte e Auxílio Alimentação

LOCAL DE TRABALHO: Escritório de Projetos do CBHMO em Rio das Ostras/RJ, com

atuação em todos os municípios da área de abrangência da Região Hidrográfica Macaé e das

Ostras (Região Hidrográfica VIII – Resolução do Conselho Estadual de Recursos Hídricos Nº

107/2013), e escritórios técnicos do CILSJ.

São Pedro da Aldeia, 14 de janeiro de 2021.

ADRIANA MIGUEL SAAD

Secretária Executiva

 CILSJ